Doy principio a esta obra con la ayuda del que salva a pequeños y grandes. Sé que has orado por mí para que pueda llevar a buen término esta empresa, y también por todos aquellos a quienes creemos y deseamos sean útiles estos nuestros trabajos. Examina, por favor, la respuesta que adjunto a esta carta.

Salud en el Señor y acuérdate de mí, beatísimo hermano.

quia utique non sicut hi quattuor libri ita illa, quae de his ex[342] cerpta et memorato comiti missa sunt, innotescere potuerunt. quisquis ergo et illum secundum librum meum ad comitem identidem Valerium sicut primum conscriptum legit, nouerit me in quibusdam non respondisse Iuliano sed ei potius, qui de libris eius illa selegit et non ita posuit, ut inuenit, sed aliquantum putauit esse mutanda, fortasse ut eo modo quasi sua faceret, quae aliena esse constaret. nunc autem ueriora credens exemplaria, quae tua sanctitas misit, ipsi auctori uideo respondendum, qui unum meum quattuor libris suis refellisse se iactat et usquequaque spargere fidei uenena non cessat. adgressus sum igitur hoc opus in adiutorio saluatoris *pusillorum atque magnorum* et scio te, ut id implerem, orasse pro me et pro his, quibus huiusce modi labores nostros futuros credimus et optamus. adtende ergo iam responsionem meam, cuius principium hanc epistolam subsequetur. ualeas in domino memor nostri, frater beatissime.

REVISIONES. CAPITULO LXII

CONTRA JULIANO (seis libros)

En este entretiem po vinieron a mis manos los cuatro libros de Juliano que he mencionado antes ⁴. Al leerlos me di cuenta de que los extractos enviados al conde Valerio no siempre correspondían a lo escrito por Juliano y en algunos pasajes habían sido adulterados. Por eso escribí luego seis libros contra los cuatro escritos por Juliano.

En los dos primeros refuto la impudencia de Juliano por el testimonio de los santos que defendieron, después de los apóstoles, la fe católica. Nos reprocha defender el dogma de los maniqueos porque decimos que traemos de Adán el pecado original, que sólo se perdona por *el baño de la regeneración*, y no únicamente a las personas adultas, sino también a los niños.

En la última parte de mi primer libro demuestro cuánto favorecen a los maniqueos ciertas opiniones de Juliano. En los cuatro libros siguientes refuto los de Juliano uno por uno.

En el quinto volumen de esta obra tan extensa y trabajosa,

AUGUSTINI RETRACTATIONUM L. II CAP. LXXXVIII (LXII)

[CSEL 36,200] (PL 32,655)

CONTRA IVLIANVM LIBRI SEX.

1. Interea libri quattuor Iuliani Pelagiani, quos supra commemoravi, venerunt etiam in manus nostras, in quibus comperi illa, quae ex eis decerpserat, qui ea comiti Valerio miserat, non omnia eo modo, quo a Iuliano dicta sunt, ad eundem comitem scripta, sed nonnulla eorum aliquantum inmutata. scripsi ergo sex libros aduersus illos quattuor, sed meorum duo primi testimoniis sanctorum, qui fidem catholicam post [201] apostolos defenderunt, Iuliani impudentiam redarguunt, qui tamquam Manicheorum dogma nobis obiciendum putauit, quia ex Adam trahi dicimus originale peccatum, quod *per lauacrum regenerationis* non solum in maioribus uerum etiam in paruulis soluitur. quantum autem ipse Iulianus quibusdam sententiis suis adiuuet Manicheos, in primi libri mei parte posteriore monstraui. ceteri autem nostri quattuor redduntur illis singulis singuli. 2. uerum in huius tanti tamque elaborati operis